honi rerum celestium vacent. Quidam codices Latini habent: *Sic memor fui*; sed recte habet nostra lectio: *Si memor fui*, quoniam sic legunt codices hebraici, et SS. Patres Hilarius et Augustinus.

Vers. 8. 8. ET IN VELAMENTO ALARUM TUARUM EXULTABO; ADHÆSIT ANIMA MEA POST TE, ME SUSCEPIT DEXTERA TUA.

Quia dixerat: «Tu fuisti adjutor meus,» ne putaretur jam securus, et de Dei protectione non amplius laborare, subjungit: «Et in velamento alarum tuarum exultabo,» id est, continebo me sub umbra alarum tuarum, et in protectione tua sperans, «exultabo,» securus a milvo, dum sub omnipotentis aquilæ pennis lateo. «Adhæsit anima mea post te.» Et hac protectione, et tam ingentibus beneficiis provocata «anima mea adhæsit,» glutine fortissimæ charitatis, «post te,» id est, vestigiis tuis inhaesit, ab illis nulla tentationum vi separari se patiens. Porro adherere vestigiis Domini glutine charitatis, non est sterili quodam affectu Deum diligere, sed ejus præcepta ex charitate servare; nam «qui diligit me, ait Dominus *Joan.* XII, sermonem meum servabit;» ideo non dixit: *Adhæsit tibi, sed post te*, tibi videlicet obediens ac subiecta. Ac ne videatur sibi tribuere, quod tam ardentem Deo inhaerere, addit: «Me suscepit dextera tua,» id est, ideo sequor te, quia tu me traxisti; ideo te diligo, quia tu prior dilexisti me, ac ut te diligerem, tu me diligendo fecisti. Beatus plane, qui quantumvis in virtute proficiat, sub Deo proficere se intelligit, et semper ut parvulum, et quasi pullum gallinæ sub alis Dei se collocat. Beatorum autem, qui vere dicere potest: «Adhæsit anima mea post te,» qui non solum sperat in velamento alarum Dei, sed etiam ex toto corde ita diligit, ut cum Apostolo dicere possit: «Quis me separabit a charitate Christi?» *Rom.* VIII. Beatissimus vero, qui proprio experimento, vel potius testimonio reddente spiritu Dei spiritui suo, didicit se «a dextera Dei esse susceptum;» ipse enim Dominus de talibus dicit *Joan.* X: «Non rapiet eos quisquam de manu mea. Et nemo potest rapere eos de manu Patris mei. Ego et Pater unum sumus.»

Vers. 9. 9. IPSI VERO IN VANUM QUÆSERUNT ANIMAM MEAM: INTROIBUNT IN INFEMORA TERRÆ, TRADENTUR IN MANUS GLADII, PARTES VULPIUM ERUNT.

In duobus ultimis versiculis prædicit Propheeta interitum et exterminium ultimum eorum, qui persequuntur justos et felicitatem ac beatitudinem sempiternam justorum. «Ipsi vero,» videlicet impii persecutores, «in vanum quæserunt animam meam;» nam ideo impii persequuntur justos, ut ipsi soli secure possideant terram, et fruantur deliciis et imperio terrene; sed frustra laborant: nam ipsi non possideunt terram, sed a terra absorbeantur; et absorpti a terra et in

Beatus que dicitur sit?

inferno constituti, non ibi delictis, aut imperio fruuntur, ac ne quiescent quidem, sed additi erunt perpetuis suppliciis, et subjecti erunt demonibus, quasi lupis et vulpibus crudelissimis. « In vanum quaesierunt animam meam, » id est, frustra conati sunt vitam meam tollere, meque interficere. Hoc dicere potest quilibet justus, sive Christus pro se et pro membris suis. « Introbunt in inferiora terræ; » ecce cur in vanum quaesierunt, nam finis eorum erat libere terram possidere; sed infra terram deiciuntur, in corde terræ, in inferno cogentur perpetuo habitare. « Tradentur in manus gladii, » id est, in inferno non quiescent, multo minus fruuntur bonis terræ; sed « tradentur in manus gladii, » id est, in potestatem tormentorum: supplicia enim, ut instrumenta Dei Judicis supremi et irati in miseros sine cessatione deservient. « Partes vulpium erunt, » id est, non dominabuntur amplius super homines justos, sed ipsi subjecti erunt demonibus injustis, quasi pars et hæreditas ipsorum. Vocantur autem vulpes potius quam lupi vel leones, ipsi demones, quia magis versuta vulpina, quam vi leonina peccatores capiunt, sibi que subjiciunt. In hebræo nunc habetur: *Ipsi interficere quaesierunt animam meam*, pro eo quod nunc habemus: *Ipsi vero in vanum quaesierunt animam meam*. Sed facile est videre quid nostri Interpretes secuti sint. Eadem enim vox hebraica מְשַׁחֵם לְשׂוֹאֵה, si legatur cum allis punctis, et ultima littera tollatur, fiet מְשַׁחֵם לְשׂוֹאֵה, in vanum, et hæc videtur esse verissima lectio, quam habuerunt in suis codicibus Septuaginta Interpretes.

Demonibus  
cor, vul-  
pes di-  
causur?

Vers. 10. 10. REX VERO LETABITUR IN DEO; LAUDABUNTUR OMNES, QUI JURANT IN EO, QUIA OBSTRUCTUM EST OS LOQUENTIUM INIQUA.

Ecce quomodo omnino in vanum impii laboraverunt: nam non solum ipsi non consequuntur bona que optabant, sed neque poterunt justos bonis suis privare. Nam rex ipsorum Christus, de quo dixerunt Judæi: « Tolle, tolle, crucifige

eum, » Joan. xix, et ejus nomen pagani delere totis viribus laboraverunt, et cui omnes impii contradicebant, vivet et regnabit in sæcula, et « habitabit in Deo, » sedens in dextera Patris gloriosus; et laudabuntur (in die judicii) omnes qui jurant in eo, » qui videlicet hoc tempore, non obstantibus persecutionibus, eum tanquam verum Deum religiose colunt, et per nomen ejus jurant, sive illi fidelem obedientiam jurant. « Laudabuntur, » inquam, omnes Christi fideles, « quoniam obstructum est os loquentium iniqua, » id est, obstruetur in die novissimo os omnium iniquorum; tunc enim veritas manifesta erit, et nemo erit qui eam inficiari possit, proinde impii dicent, ut habetur in lib. *Sapient.* cap. v: « Ergo erravimus a via veritatis; et illi sunt quos habuimus in derisum, et in similitudinem improperii. Nos insensati vitam illorum æstimabamus insaniam, et finem illorum sine honore. Ecce quomodo computati sunt inter filios Dei, et inter Sanctos sors illorum est. » Itaque laudabuntur justi ab inimicis, quando veritas per divinum iudicium patefacta, obstruet ora omnium, qui nunc blasphemantes, maledicentes, calumniantes, detrahentes, conviciantes, mentientes iniqua loquuntur. Hos duos versiculos aliqui exponunt de Davide, aliqui de Christo. Vere enim Saul, et cæteri inimici Davidis, qui eum interficere cupiebant, ut ipsi secure regnarent, « in vanum laboraverunt: » nam et ipsi extincti sunt, et David gloriose regnavit. Sic etiam Judæi, qui Christum occidere satagebant, « ne venirent Romani, et tollerent locum eorum et gentem, » ut dicitur Joan. cap. xi, noluerunt Agnum habere regem, et habuerunt vulpem simul et leonem: nam et Romani civitatem eorum everterunt, et regnum abtulerunt, ipsis maxima strage ferme deletis, et Christus resurrexit, et gloriosissime regnavit, « et regni ejus non erit finis, » Luc. cap. i. Nos tamen S. Augustinum secuti exposuimus de justis in universum, et eorum capite ac rege Christo, ut doctrina et consolatio Scripturarum ad plures pertineret.

Justi  
laudabuntur  
etiam ab  
inimicis.

## PSALMUS LXIV

## SECUNDUM HEBRÆOS.

V. v. — In finem, 1. Psalmus David.

2. Exaudi, Deus, orationem meam cum deprecor: a timore inimici eripe animam meam.

3. Protexisti me a conventu malignantium, a multitudine operantium iniquitatem.

4. Quia exacerant ut gladium linguas suas; intenderunt arcum rem amaram, s. ut sagittent in oculis immaculatum.

V. s. n. — Victori, Canticum [h. Psalmus] David.

Andi, Deus, vocem meam loquentis, a timore [h. pavore] inimici serva vitam meam.

Absconde me a consilio malignorum, a tumultu operantium iniquitatem.

Quia exacerant quasi gladium linguam suam: tetenderunt sagittam suam verbum amarissimum.

6. Subito sagittabunt eum, et non timebunt; firmaverunt sibi sermonem nequam.

Narraverunt ut absconderent laqueos; dixerunt: Quis videbit eos?

7. Scrutati sunt iniquitates; defecerunt scrutantes scrutinio.

Accedet homo ad cor altum: 8. et exaltabitur Deus.

Sagittæ parvulorum factæ sunt plagæ eorum: 9. et infirmatæ contra eos lingue eorum.

Conturbati sunt omnes qui videbant eos, 10. et timuit omnis homo.

Et annuntiaverunt opera Dei, et facta ejus intellexerunt.

11. Letabitur justus in Domino, et sperabit in eo; et laudabuntur omnes recti corde.

Ut sagittarent in absconditis simplicem: subito sagittabunt eum, et non timebunt.

Confortaverunt sibi sermonem pessimum, narraverunt, ut absconderent laqueos: dixerunt: Quis videbit eos?

Scrutati sunt iniquitates; defecerunt scrutantes scrutinio, et cogitationibus singulorum, et corde profundo.

Sagittabit ergo eos Deus jaculo repentino: inferentur plagæ eorum.

Et corruent in semetipsis plagis [h. linguis] suis: fugient omnes qui viderint eos.

Et timebunt omnes homines, et annuntia-bunt opus Dei, et opera ejus intelligent.

Letabitur justus in Domino, et sperabit in eo: et exultabunt omnes recti corde.

Argumentum. — Videtur compositum hoc carmen a Davide cum in aula Sauli versaretur. Strophæ duæ: vers. 2-7, erat, ut Deus ipsum defendat a sceleris molitionibus hominum insidiosorum; vers. 8-11, sperat fore, ut subito isti in perniciem agantur, quo facto omnes bonos Deo ait gloriaturus esse, magisque ac magis in illa fiducia collocatur.

## 1. Prætoriori, Psalmus Davidis.

2. Audi, Deus, vocem meam, cum quoror;

a terrore hostis (terrenti hoste) serves vitam meam.

3. Occultes me a colloquio maleficorum *prava consilia agentium*, a tumultu scelestæ agentium.

4. Qui acunt ut gladium linguam suam, tendunt sagittam suam, verbum amarum:

5. Ad sagittandum in latibulis integris (innocentibus); subito sagittant eum, nec timeant *Jovam vindicem*.

6. Confirmant sibi (stat iis perficere) rem malam; sermonem conferunt de occultandis laqueis;

dicunt: Quis cognoscat de iis?

7. Machinantur (excogitant) scelera, perficiunt consilium *bene excogitatum*; et intimum ejusque et cor est profundum.

8. Tum feriet eos Deus sagitta, subito (subitanea) est cædes eorum.

9. Corruere eum (quemque eorum) fecerunt, linguæ eorum (verba, sagittæ) super eos *retorquentur*; fugiunt quicumque viderint eos.

10. Et timeant (Jovem, causæ meæ vindicem) omnes homines, et prædicant facinus ejus, et opera ejus intelligunt.

11. Letatur justus de Jova, et confidit in eo, et gloriatur omnes integri cordis.

## NOTE.

Vers. 2. *Queror* : Hengstenberg, *curis angor*; alii, *interne precor*, quod non displicet. — Vers. 3. *Colloquio... agentium*, parallelismus. *Tumultu*, in exsequendis consiliis. Maurer pro *colloquio* vertit *concessu*; pro *tumultu* vero, *turba*. — Vers. 4. *Tendunt sagittam*, constructio prægnaans. — Vers. 6. *Iis*, laqueis, et eos vitabit; alii ad insidiatores referunt, oratione obliqua, ut sepius. — Vers. 7. *Perficiunt, perfecti inuent. Profundum*, i. e. que pectore volvunt a nemine possunt investigari. Maurer, *excogitant scelera*; quibus excogitatis. *Perfecimus* inquit, *constitium excogitatum est!* *Perficiunt a thomam*, pro *thamou*. — Vers. 8. Alii, *et ferit eos Deus, subito sagitta* eos percussit, *ipsorum sunt vulnera*. — Vers. 9. *Pro fugiunt*, alii *terrentur*. — Vers. 10. *Prædicant*, plausu accipiunt. — Vers. 11. *Pro gloriantur*, Hengstenberg vertit *seae laudabunt*.

## BELLARMINI EXPLANATIO.

## PSALMUS LXIII.

## TITULUS ET ARGUMENTUM.

In finem, Psalmus David.

Hunc Psalmum de solo David alii explicant, qui liberari a persecutoribus cupiebat; alii ad solum Christum referunt, cuius passio in hoc Psalmo ex parte describi videtur. Sed nihil impedit quominus de Davide, et de Christo, cuius tyrum David gererat, Psalmum intelligamus; imo etiam de martyribus aliisque iustis, quorum caput Christus est, et in Psalmo, nunc in persona sua, nunc in persona membrorum suorum loquitur. Nos tamen persequemur expositionem sanctorum Patrum, qui de Christo potissimum totum hunc Psalmum explicaverunt.

## EXPLICATIO PSALMI.

Vers. 1. 1. EXAUDI, DEUS, ORATIONEM MEAM, CUM DEPRECOR: A TIMORE INIMICI ERIPERE ANIMAM MEAM.

Moresuo Propheta primum petit exaudiri, deinde exponit quid cupiat. « Exaudi, inquit, orationem meam, cum deprecor, » id est, fac obsecro ne frustra deprecor. S. Hilarius legit: *Cum tribulor*, pro eo quod nos habemus, *cum deprecor*; sensus est idem: sed nescio quid secutus sit: nam vox hebraica בְּשִׁיחִי *besichi*, significat *submisso loqui*, quod est signum humilitatis et reverentiae, et sic Anna orabat I Reg. 1, « ut tantum labia moverentur, et vox penitus non audiretur: » vox enim graeca *βλαβη*, *precori*, non *tribulari* significat. « A timore inimici eripe animam meam: » haec est petitio quae duobus modis intelligi potest, primum, ut petat liberari a timore inimici volentis occidere, tollendo materiam timoris, efficiendo videlicet, ut inimicus non possit, vel non velit occidere: et hoc videtur literalis expositio; secundo, ut petat liberari ab ipso timore humano, non tollendo materiam timoris, sed augendo charitatem et constantiam, ut non timeat mortem carnis; sed timeat mortem peccati: sive, ut non timeat homines, « qui possunt corpus occidere, et post haec non habent amplius, quid faciant; » sed timeat Deum, « qui potest, et corpus, et animam perdere in gehennam, » ut Dominus monet *Matth. x*. Et haec est expositio S. Augustini spiritualis et utilissima: nam liberari a timore mundano, et radicari in timore divino in omni tribu-